Proc. Leg. nº 2334/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 515/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações atualizadas sobre o
serviço de contraturno escolar na rede
municipal de ensino.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O contraturno escolar é uma importante política pública que contribui para

o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes, oferecendo atividades

educativas, esportivas e culturais no período em que não estão em sala de aula.

Além de promover a aprendizagem e o convívio social, também atua como fator de

proteção social para alunos em situação de vulnerabilidade.

A última informação oficial sobre o contraturno na rede municipal data de

2022, quando havia previsão de atendimento apenas em unidades educacionais

rurais, sem maiores detalhamentos. Considerando a relevância do tema e a

necessidade de acompanhamento contínuo das políticas públicas, este

requerimento tem por objetivo obter dados atualizados sobre a execução e o

planejamento do contraturno escolar em Valinhos.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Há atendimento em contraturno escolar atualmente na rede municipal?
Em caso afirmativo, em quais escolas e para quais anos/séries?

Qual a faixa etária e o número total de alunos atendidos?

Proc. Leg. nº 2334/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Qual é a previsão de atendimento para os pacientes que estão na lista
de espera, considerando a capacidade atual de atendimento da rede
municipal de saúde?

3- Quais atividades são desenvolvidas no contraturno (ex.: reforço
escolar, esporte, cultura, oficinas)?

4- Há previsão de ampliação do programa para outras unidades
escolares? Em quais bairros ou regiões?

5- Existem parcerias com organizações sociais ou outras instituições
para a execução do contraturno? Se sim, favor detalhar.

6- Caso o município não esteja oferecendo contraturno escolar
atualmente, quais são os motivos? Há estudos ou planejamentos em
andamento para retomada ou implementação do serviço?

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P7CHVU309NA07VUJ
		2025-04-24T11:45:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-30T11:20:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura